
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 981
Data di registrazione 26/07/2024

POLIZIA LOCALE

OGGETTO:
CIG B29A027DD2  CUP B99I24000090006  ACQUISTO BODYCAM PER IL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE COFINANZIATO CON BANDO REGIONE 
LOMBARDIA  DOTAZIONI STRUMENTALI POLIZIA LOCALE 2024 
AFFIDAMENTO FORNITURA

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19/12/2023 avente per oggetto “Documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai 
sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023 avente per oggetto “Bilancio di

Previsione 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2024 – Parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge;

Premesso che:

• con Decreto del Dirigente della U.O. Sicurezza Urbana Integrata e Polizia Locale della 
Direzione Generale Sicurezza n. 17840/2023 è stato approvato il Bando per l’assegnazione 
di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di 
polizia locale, per l'acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco 
veicoli, destinati alla polizia locale - Anno 2024;

• il Comando di Polizia Locale di Crema ha partecipato a detto bando presentando un 
progetto finalizzato alla fornitura di n. 25 Bodycam da assegnare agli operatori di Polizia 
Locale;

• con decreto di assegnazione n. 4565 del 20 marzo 2024 il Comune di Crema è risultato 
assegnatario di un finanziamento in compartecipazione pari ad € 8.311,25= corrispondenti 
al 50% del valore del bene oggetto di finanziamento;

RILEVATO come il preventivo per la realizzazione della fornitura delle Bodycam da utilizzare nel 
Servizio di Polizia Locale, ai sensi di quanto previsto dal bando, è stato acquisito per la 
presentazione della domanda ed è stato quantificato pari ad € 13.625,00= al netto dell’IVA prevista 
di Legge;



CONSIDERATO inoltre come l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore alla soglia prevista 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e le caratteristiche della fornitura, in particolare 
relativamente ai tempi di consegna previsti dal bando, possono essere soddisfatti attraverso 
l’affidamento diretto previsto dal codice;

DATO ATTO che si è proceduto ad attivare idonea procedura di affidamento attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con procedura n.731586 ;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

Preso atto che il progetto, per come stabilito nel bando di cofinanziamento, dovrà essere concluso 
e rendicontato attraverso l’apposita piattaforma regionale di bandi on line, entro il giorno 30 
settembre 2024 e che l’affidatario ha espressamente accettato, nell’offerta, la clausola risolutiva in 
caso di mancata consegna nei termini utili per la rendicontazione;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare alla G.A. Europa Azzaroni s.r.l. di Bologna via Del Litografo 1, 40138 BOLOGNA 
P.IVA 0400555037, la fornitura di n. 25 Bodycam MOD.”GA 16 – WIFI – 3G - 4G” come da 
progetto co-finanziato dal bando di Regione Lombardia citato e per l’importo di €. 
13.625,00= oltre l’iva, e per un totale di €. 16.622,50= IVA compresa;.

3. Di dare atto che il fornitore, all’atto dell’offerta, ha accettato la clausola risolutiva espressa 
prevista dal bando regionale di cofinanziamento a mente della quale si  impegna, pena 
decadenza dall’affidamento senza oneri per l’Amministrazione Comunale, ed eseguire la 
fornitura nei modi e nei tempi previsti in tempo utile per la rendicontazione a Regione 
Lombardia vale a dire entro il 30 settembre 2024;

4. di imputare la spesa relativa alla compartecipazione comunale pari ad € 8.311,25= al cap. 
03012.02.20300021 PDC U.2.02.01.05.000 – avente ad oggetto “POLIZIA LOCALE 
- ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - FIN AAAA”  del bilancio 2024 competenza;

5. di imputare la spesa relativa al finanziamento regionale pari ad € 8.311,25= al cap. 
03012.02.20300020 PDC U.2.02.01.05.000 – avente ad oggetto “POLIZIA LOCALE 
- ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE – CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA FIN EEVV – CAP ENTRATA 
2930039” del bilancio 2024 competenza;



6. Di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, alla ditta gli estremi della 
presente determinazione ed il codice di fatturazione della Polizia Locale T6NAVY;

7. Di dichiarare che l'esigibilità della spesa del presente atto sarà entro il 31.12.2024;

   

Il Responsabile
Dario Boriani

(atto sottoscritto digitalmente)


